Zu Cant. I, 1 (f. 164<sup>vb</sup>):

...impossibile nec in divinis nec in humanis aliqua est obligatio, maxime cum (1) „videatur esse minoris difficultatis duas naturas in una persona existere quam plures personas in una natura; sed simul plures personae divinae in una natura existunt; ergo similiter plures naturae in una persona possunt uniri“ ... „Praeterea“ si dicatur, „quod non possunt uniri, aut hoc est defectu creaturae vel creatoris; non creatoris, quia sic non esset summe perfectus, non creaturae, quia sic non esset perfecta eius oboedientia ad creatorem. Ergo creaturae et creatoris unio erat possibilis.“

Et tu nota (2), „quod deus dicitur unicus non per relationem existentem in ipso, sed in creatura, sicut est de aliis relationibus temporalibus de deo dictis. Unde fuit unibilis non per aliquam potentialitatem quae fuerit vel sit in ipso et sic non per motum vel passionem suam unicus fuit humanae naturae, sed per motum vel passionem humanae creaturae.“

Includit ergo haec petitio possibilitatem, item includit congruitatem quoad humanam naturam unitam secundum rationem causae finalis. Nam sicut (3) „in libro Sapientiae VIII dicitur, sapientiae est vincere malitiam; sed per malitiam propriam et diaboli humanum genus deiectum est, quantum dici potuit, igitur per sapientiam debuit exaltari, quantum exaltari potuit“. (4) „Unde post lapsum decuit deum incarnari, ne nobilissima creaturarum, videlicet homo, frustraretur suo fine, idest beatitudine... decebat et congruum erat dei filium incarnari.“ Et ideo petendo clamabat: Osculetur me osculo oris sui. Includit praeterea haec petitio habitatem ex parte assumptibilis humanae naturae, et hoc (5) „quantum ad tria: Primo quia in eo expressior similitudo invenitur quam in aliis creaturis; in creaturis enim irrationalibus est tantum similitudo vestigii, in angelis autem... quamvis forte quoad essentialia in angelis sit expressior similitudo“. Siquidem (6) „divina natura tripliciter consideratur: in se, in persona distincta, in proprietate originis vel prout est exemplar universi... habet participium cum omnibus partibus universi“.

Hac ergo ratione erat assumptibilis. (7) „Secundo quantum ad terminum assumptionis. Assumptio terminata est... magis erat assumptibilis, quantum ad finem assumptionis, quia si perfectio universi dicitur finis assumptionis et principium... ideo humana natura secundum hoc debebat assumi.“ Quod et ipsa petit dicens: Osculetur me... et sicut praehabitu est, tota debebat assumi. Sicut enim ait Damascenus, quod erat inassumptibile, erat incurabile; sed totum hominem curavit: ergo totum hominem assumpsit. Inde notandum est, (8) „quod sicut subtracta unitate variatur species numeri, ita subtracta differentia essentiali... sic ergo totam humanam naturam assumpsit“. Et est sciendum, (9) „quod quamvis secundum se in carne sit tantum similitudo vestigii, tamen... communicat similitudinem imaginis“. Nec est praetereundum in hac materia, (10) „quod duplex est principium vitae... oportet

<sup>13</sup> Vgl. H. Ostlender 87.

bat animam assumere ad corporis vivificationem<sup>c</sup>. Dicat ergo: Osculetur me . . . Et nota, quod commendatur hic sponsa secundum originem primo ab audacia . . .

(1) *Hannibaldus*, In III Sent. d. 1 q. un. a. 1 (*Thomae Aq. Opera omnia*, Ed. Vivès, t. 30, p. 450 a): Contra. Non videtur maioris difficultatis duas personas in una natura existere . . . possunt uniri. Praeterea, aut est ex defectu creaturae vel creatoris . . . unio est possibilis.

(2) *Ibid.* p. 450 b: dicendum, quod deus dicitur unitus non per relationem existentem in ipso . . . sed per motum vel passionem creaturae.

(3) *Ibid.* a. 2, p. 451 a: Sap. VIII dicitur: Sapientia vincit malitiam, sed per malitiam . . . exaltari potuit. Ergo humana natura uniri debuit filio dei.

(4) *Ibid.* p. 451 ab: Unde post lapsum decuit deum incarnari, ne nobilissima creaturarum . . . ergo post lapsum decebat dei filium incarnari.

(5) d. 2 a. 1, p. 455 b: natura humana est prae aliis assumptibilis, cum congruitatem habeat prae aliis quantum ad tria quae in assumptione requiruntur. Primo quia in eo expressior similitudo invenitur . . . in angelis sit similitudo expressior.

(6) p. 456 ab: Ad tertium dicendum, quod divina natura tripliciter consideratur . . . cum omnibus universi partibus.

(7) p. 445 ab (*Fortsetzung von N. 5*) . . . similitudo expressior. Secundo quantum ad terminum assumptionis, quia illa assumptio terminata est in personam distinctam origine . . . et ideo ipsa est magis assumptibilis. Tertio quantum ad finem assumptionis, quia sic perfectio universi dicitur finis assumptionis praecipuus . . . ideo humana natura secundum hoc debebat assumi.

(8) a. 2, p. 456 b: Ad hoc dicendum, quod sicut subtracta unitate . . . totam humanam naturam assumpsit.

(9) *Ibid.*: Ad primum ergo, quod obicitur in contrarium, dicendum est, quod quamvis dicendum se in carne sit tantum similitudo vestigii . . . communicat similitudini imaginis.

(10) p. 456 ab: Ad secundum dicendum, quod duplex est principium vitae, effectivum et formale . . . ad corporis vivificationem.

*Thomas de Aq.*, In III Sent. (Ed. Vivès t. 9).

(1) d. 1 q. 1 a. 1, p. 5 b: Praeterea, in creaturis secundum divisionem supposito-rium dividitur natura. Sed in divinis possunt esse plures personae in una natura. Ergo et pari ratione possunt esse plures naturae in una persona.

(2) *Ibid.* p. 6 b: similiter cum dicitur unibilis, hoc dicitur non per potentiam aliquam passivam in deo existentem, sed per potentiam, quae in creatura est, ut uniri possit.

(3) a. 2, p. 8 b: Praeterea, Sap. VII dicitur: Sapientia vincit malitiam. Sed per malitiam diaboli et hominis humana natura, quae opus est dei, abiecta erat, quantum deici potuit in culpam et in miseriam. Ergo decuit, ut sapientia dei ipsam exaltaret, quantum exaltari potuit.

(4) *Ibid.*: Non erat conveniens, ut una nobilissimarum creaturarum suo fine totaliter frustraretur. Sed humana natura est inter nobilissimas naturas. Cum ergo tota corrupta fuerit per peccatum in primo parente et ita beatitudine privata, ad quam instituta erat, congruum fuit ipsam reparari . . .

(5) d. 2 a. 1, p. 30 a: Invenitur autem in humana natura congruitas prae aliis quantum ad tria, quae in assumptione requiruntur. Primo quantum ad similitudinem unibilium. In humana enim natura invenitur expressior similitudo divina quam in aliqua creatura irrationali . . .

(6) Keine Parallele bei Thomas.

(7) *Ibid.* p. 30 ab: Secundo quantum ad terminum assumptionis . . . Tertio quantum ad finem assumptionis. Si enim perfectio universi dicatur assumptionis finis praecipuus . . .

(8) a. 3, p. 35 a: *sicut in numeris contingit, quod semper subtracta vel addita unitate fit alius numerus, ita etiam in definitionibus, si addatur vel subtrahatur aliqua differentia, semper fit alia species...*

(9) p. 36 a: *Ad secundum dicendum, quod similitudo attenditur secundum formam...*

(10) *Ibid.* p. 37 a: *Ad secundum dicendum, quod ad hoc quod corpus vivificetur, requiritur, ut sibi coniungatur principium vitae per modum formae...*

Die wörtlichen Entlehnungen aus dem Sentenzenkommentar des Hannibaldus, und zwar nur aus dem III. Buch, kehren im weiteren Verlauf des Canticakommentars wieder. Ich bezeichne die Stellen nach der Ausgabe: S. Thomae Aq. *Opera omnia*, Ed. Vivès t. 30, die entsprechenden Stellen des Cant.-Komm. nach der Hs Berlin lat. 698:

Hannib. d. 13 a. 2. p. 502—03: *„inquantum subiectum proprium ad opera bona perficit... redundare in alios, dicitur gratia capitis.“* = Cant. I, 3. Trahe me f. 168<sup>ra</sup>.

Hannib. d. 2 a. 1. p. 455 b—56: *„in creaturis irrationabilibus... cum omnibus universi partibus.“* = Cant. I, 7. f. 173<sup>ra</sup>.

Hannib. d. 18 a. 2. p. 521 b: *„actio Christi meritoria... ab introitu paradisi.“*  
+ d. 19 a. 1. p. 524 b: *„quod aliquid dicitur delere peccatum... hoc est ex dispositione eius.“* = Cant. I, 12. f. 176<sup>va</sup>.

Hannib. d. 20 a. 1. p. 529 ab: *„Christi satisfactio non fuit pro uno homine tantum... ideo mortem subire debuit ad satisfaciendum.“* = Cant. I, 12. f. 176<sup>vb</sup>.

Hannib. d. 16 a. 3. p. 516 a: *„quia eius est solius... sed solum divinae.“* = Cant. I, 12. f. 177<sup>ra</sup>.

Hannib. d. 3 a. 2. p. 461 a: *„post primam sanctificationem... essentialiter fomes ille subtractus est.“* = Cant. I, 14. f. 179<sup>ra</sup>.

Hannib. d. 8 a. 3. p. 485 ab: *„bis importat numerum actus... alia vero tempore.“* = Cant. II, 1. f. 180<sup>rb</sup>.

Hannib. d. 27 a. 3. p. 554 a: *„Bernardus, de diligendo deo... non potest homo deum nimis diligere.“* = Cant. II, 3. f. 182<sup>rb</sup>.

*Ibid.* p. 553 a: *„habitus non distinguuntur... sicut quod est ad finem.“* = Cant. 1. c.

Hannib. d. 10 a. 3. p. 492 ab: *„adoptare totius trinitatis est... convenit in filium adoptari.“* = Cant. II, 3. f. 182<sup>va</sup>.

Weiterhin konnte ich dann die Übereinstimmung unseres Kommentars mit der Halensischen Summa feststellen. Aber auch hier ergab eine genauere Textvergleiche gewisse Abweichungen, die auf eine andere Quelle hindeuteten. Dank der vortrefflichen Quellenanalyse, die die Herausgeber in den Prolegomena zum IV. Band bieten, war es nicht schwer festzustellen, daß wiederum nicht die Halensische Summa, sondern dieses Mal deren Vorlage, der Sent.-Kommentar des Odo Rigaldi, vom Verfasser wörtlich abgeschrieben worden ist.

Dieses Abhängigkeitsverhältnis läßt sich an einer Stelle der Summa veranschaulichen. Der Passus t. IV, 206 b—207 a: *„necessarium dicitur quatuor modis... et illa est necessitas conditionis“* findet sich wörtlich in Cant. I, 2 f. 166<sup>ra</sup>. Nur heißt es anstatt: *‘secundum quam dicitur, quod serram necesse est esse ex ferro et calibe’* hier: *‘quod necesse est serram esse de ferro et dentatam’*, und dieses ist der Wortlaut bei Odo Rigaldi, III Sent. Hs. Troyes 825, f. 255<sup>vb</sup>.

Eine zweite Stelle findet sich nur bei Odo, nämlich zu II, 4 f. 185<sup>vb</sup>: (*Considerandus est ergo numerus rerum diligendarum septimo*) = Odo f. 275<sup>ra</sup>: *Circa hoc*

nota, quod dicit b. Augustinus, quod sint quattuor. Primum est, quod supra nos est, idest deus, spiritus ipsorum diligentium, quod nos sumus, quod iuxta nos est, scilicet proximus, quod infra nos est, scilicet corpus. Horum sufficientia sic accipitur: Caritas est via ad beatitudinem, et ideo solum illa diligenda sunt ex caritate quae spectant ad beatitudinem. Haec autem sunt ipse beatificans, scilicet deus, et ipsum beatificabile primo et immediate, scilicet anima rationalis, et beatificabile mediante altero, scilicet corpus humanum. Item anima vel est spiritus diligentis vel est proxima illi. Et sic quattuor tantum sunt diligenda ex caritate: Deus beatificans supra nos, corpus beatificabile per alterum infra nos, spiritus ipsorum diligentium, quod nos sumus, et spiritus proximus illius iuxta nos, et sic sumitur numerus rerum diligendarum.